Basterebbe  a  renderci  perplessi  il  fatto  clic  nelle  scuole  «li 

<\  desto  maestro  canavese  si  redige  un  contratto  di  vendita 

di  beni  ad  un  monastero;  così  il  maestro  padovano  del  10S t 

e  ricordato  in  un  ulto  di  donazione  ad  un  cenobio. —  Erom- 

pono invece  d'un  tratto  -ui  primi  del  '200,  e  poi  giù  giù 

per  tutto  il  secolo,  Easci  di  luce  sull'esistenza,  sull'attività 

/  primordi  eoo.  Appendice,  Doe.  18,  «•  88,  pa  LISO) 
*    Riti    Med.  In  pi    HX,  Wj  Rotati,  TnJlu$$o,  L98. 

k botto,   Su/,  Dizionario,   pag.  108  •    LI 8. 
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di  maestri  privati,  che  talora  sappiamo  con  sicurezza  essere 

stati  laici,  tal'altra  invece  presumibilmente  laici  dovettero 
essere.  Un  atto  genovese  del  1221  ci  apprende  cbe  Gio- 

vanni di  Oogorno  colloca  suo  figlio  Enricbetto  presso  Magi- 
stro  Bartolomeo,  notaio,  «  usque  ad  annos  quinque  proxime 

venturos  —  dice  il  documento  —  ad  standum  tecum  et  tibi 

serviendum  et  ad  disciplinam  tuam  audiendum  et  scolares 

tuos  prout  melius  sciverit,  educendum  et  ad  scripturas, 

quas  eidem  facere  praeceperis,  scribendas,  promittens  tibi 

me  facturum  et  curaturum  quod  usque  ad  dictum  terminum 

tecum  stabit  et  quod  res  tuas,  quae  penes  te  fuerint,  bona 

fide  custodiet  et  servabit  et  non  fugiet  nec  te  dimittet;  et 

si  fugiet,  eum,  usque  ad  dies  tres  post  fugarci,  ad  tuam  disci- 
plinam et  ad  tua  reverti  faciam  servicia  facieuda,  et  quod 

scripturas,  quas  volueris,  tibi  scribet  et  libros  quos  sibi 

docueris  et  psalterium  in  tuo  ordine  mandato  edocebit. 

Insuper  promitto  dare  tibi  prò  monstratura  et  doctrina 

dicti  filii  mei  lib.  1  sold.  XI,  usque  ad  annos  tres,  videlicet 

annuatim  sold.  X;  actum  Ianuae  in  Ecclesia  Sancti  Lau- 

reutii  »  1). 
Il  documento  dice  un'infinità  di  cose  interessantissime: 

intanto  il  maestro  non  era  un  vero  e  proprio  maestro,  dirò 

così,  specializzato;  era  un  notaio  cbe  a  tempo  perso  faceva 

anche  il  maestro  di  scuola,  accordando  molto  bene  le  due 

professioni,  giacché  gli  scolari  (risulta  che  oltre  Enrichetto 

ve  n'eran  degli  altri),  una  volta  appreso  a  scrivere,  si  tra- 
sformavano in  scrivani  notarili.  Maestro  Bartolomeo  teneva 

una  dozzina,  pare,  un  vero  e  proprio  collegio  alla  Vitto-